GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI-PI

DEPARTAMENTO DE PESQUISA - FUESPI-PI
Rua João Cabral, 2231 Norte - Bairro Pirajá, Teresina/PI, CEP 64002-150

Telefone: - https://www.uespi.br

DESPACHO  Nº: 622/2025/FUESPI-PI/GAB/PROP/DP        TERESINA/PI, 11 DE DEZEMBRO
DE 2025.
PROCESSO Nº: 00089.033843/2025-26
DESPACHO Nº 622/2025/FUESPI-PI/GAB/PROP/DP-FUESPI-PI

RESULTADO FINAL DA CHAMADA INTERNA – PROPOSTA
INSTITUCIONAL FINEP 2025

(Processo SEI nº 00089.033843/2025-26)
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROP/UESPI), por meio da

Diretoria de Pesquisa, torna público o RESULTADO FINAL  da Chamada Interna referente à
seleção de propostas institucionais para participação na CHAMADA PÚBLICA
MCTI/FINEP/FNDCT – IDENTIDADE BRASIL – RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE
ACERVOS 2025.

Após análise técnica das propostas, divulgação do resultado preliminar e
apreciação do Recurso apresentado no Processo SEI nº 00089.033581/2025-08, a Diretoria de
Pesquisa informa que as propostas avaliadas como aderentes aos critérios do edital Finep e
representativas da UESPI, que passam a compor a Proposta Institucional Final , estão
apresentadas conforme QUADRO 1.

QUADRO 1 – RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS DA CHAMADA INTERNA UESPI / FINEP
2025

Proposta Projeto Linha Temática (GT) Resultado Final

1
Plataforma Semanticar –
Acervos de Semântica e

Ensino de Gramática
GT1 – Acervos Científicos Aprovada

2

Acervos custodiados pelo
Núcleo de Memória do
Tribunal de Justiça do

Piauí

GT2 – Acervos Históricos e
Culturais Aprovada pós-recurso

Despacho 622 Resultado-FINAL-Chamada-Interna (0021593835)         SEI 00089.033843/2025-26 / pg. 1

3 Coleção Botânica da
UESPI GT1 – Acervos Científicos Não aprovada

SÍNTESE DO RESULTADO FINAL

A proposta Plataforma Semanticar foi confirmada como a mais competitiva para o Grupo
Temático 1, apresentando forte aderência às diretrizes de preservação, digitalização e
difusão de acervos científicos em escala nacional.

A proposta Acervos custodiados pelo TJPI, após análise do recurso, foi reconhecida como
tecnicamente adequada, exequível e alinhada ao Grupo Temático 2, passando a integrar a
Proposta Institucional Final, conforme permitido pela Chamada FINEP.

Com isso, a Proposta Institucional da UESPI para a FINEP 2025 poderá ser composta pelos
projetos das Linhas Temáticas GT1 e GT2, conforme autorizado pelo edital nacional.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO DA SILVA SANTOS - Matr.0268401-
2, Diretor(a), em 11/12/2025, às 11:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RAUIRYS ALENCAR DE OLIVEIRA -
Matr.0227109-5, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, em 11/12/2025, às 11:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual
nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0021593835 e o código CRC A6EEA8C2.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00089.033843/2025-26 SEI nº 0021593835

Despacho 622 Resultado-FINAL-Chamada-Interna (0021593835)         SEI 00089.033843/2025-26 / pg. 2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 622 Resultado-FINAL-Chamada-Interna (0021593835)